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FORORD

Siden midten af 1900-tallet har udenlandske virksomheder i Danmark 
været et ømt punkt i dansk erhvervsliv. Der har været glæde, når uden-
landske selskaber har etableret virksomheder her i landet med nye ar-
bejdspladser til følge – hvis de altså ikke ved konkurrence skadede det 
øvrige danske erhvervsliv. Når eksisterende danske virksomheder er 
blevet opkøbt, har reaktionerne typisk været omvendt i form af skuf-
felse, især hvis det handlede om en hæderkronet dansk virksomhed. I 
nogle tilfælde er udenlandske opkøb dog blevet hilst med glæde, hvis 
det sikrede en dansk virksomheds beståen. Men hvis nye udenland-
ske ejere efter nogle år har lukket og slukket for en tidligere danskejet 
virksomhed, har kritikken oftest været hård. Multinationale selskabers 
begrænsede skattebetalinger har ligeledes gennem mange år ført til 
tilbagevendende kritik. Omvendt har der altid været ros til danske virk-
somheder, der har ekspanderet i udlandet. Ofte har man da talt om dan-
ske erhvervseventyr – som noget, vi i Danmark kan være stolte af. 

Nationalfølelse har været – og er fortsat – en underliggende faktor 
i vores holdning til udenlandsk kapital i dansk erhvervsliv. ”Vi må tage 
del i globaliseringen”, siges det ofte, men ”vi” dækker netop også over 
nationalfølelse. Og den er der fortsat, trods globalisering. I 2019 fik den 
amerikanske kapitalfond Blackstone sure smileys for ejendomsopkøb 
og -forvaltning i København. Omvendt var det med OTA-havregryn, der 
siden 1930 havde været ejet af amerikanere, senest af PepsiCo, men i 2019 
blev overtaget af et dansk firma. ”Nu er den ikoniske madvare kommet 
tilbage på danske hænder for første gang i næsten 100 år”, hed det i pres-
semeddelelsen.1 Det nationale mishag – og den danske stolthed – er ikke 
til at misforstå. Eksemplerne er mange – og kunne fylde en stor bog i 
sig selv.

I denne bog rettes blikket mod perioden ca. 1945 til ca. 1980. Efter 
2. Verdenskrigs ophør og frem til Danmarks indtræden i EF i 1972 ud-
spandt der sig mange dramatiske debatter om udenlandsk kapital, og 
der blev sagt og skrevet mange ting, hvoraf meget først nu er blevet 
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muligt at bringe frem fra arkiverne. Diskussionerne stoppede natur-
ligvis ikke i løbet af 1970’erne, men de grundlæggende betingelser for 
dansk erhvervsliv blev med EF-medlemskabet afgørende ændret. Det 
er næppe helt forkert at sige, at løbet var kørt, og at man i Danmark nu 
skulle konkurrere på andre præmisser.

Bogens titel, ”Det multinationale gennembrud”, sigter til et større 
boom i antallet af udenlandske investeringer i Danmark efter 1957. I 
årene indtil 1. Verdenskrig havde dansk erhvervsliv været rig på både 
direkte ind- og udgående investeringer. Det blev stoppet med krigen. I 
mellemkrigsårene etablerede enkelte større udenlandske virksomheder 
fabrikker i Danmark, men det generelle mønster var, at de udenlandske 
investeringer lå på et lavt niveau, og at der i øvrigt ikke var nævneværdig 
debat om disse. Det samme gælder under 2. Verdenskrig og i de første 
efterkrigsår, hvor emnet dog lejlighedsvist dukkede op i den offentlige 
debat, f.eks. i forbindelse med den hollandsk-britiske Unilever-koncerns 
deltagelse i dannelsen af Margarine-Compagniet M.C. og Danmarks til-
slutning til Marshall-planen. Først fra 1955 blev udenlandske investerin-
ger for alvor sat til diskussion. Det skete især, fordi et af Danmarks største 
ostefirmaer, Peter Jensen Ost, blev solgt til Kraft Foods, og fordi regerin-
gen i efteråret 1956 – med Jens Otto Krag som ankermand – lancerede en 
kampagne for at tiltrække især amerikanske investeringer. Begge dele 
gav anledning til megen polemik. Kampagnen blev dog samtidig vende-
punktet i den officielle politik. Hidtil havde Danmark af valutamæssige 
grunde ikke turdet invitere til udenlandske kapitalinvesteringer, men nu 
åbnedes sluserne, dog under kontrollerede former. Resultatet viste sig 
hurtigt i en mangedobling af de udenlandske investeringer i Danmark. 
Det skete ikke uden sværdslag. De kraftigste modstandere var danske 
kommunister og landets store erhvervsdrivende som f.eks. skibsreder 
A.P. Møller. En fabelagtig alliance. I 1960 forsøgte regeringen sig igen med 
et investeringsfremstød i USA, men denne gang gik det galt.

 Centralt i bogen er de to kampagner i 1957 og 1960, men de kan ikke 
stå alene. Der er suppleret med et tilbageblik og med en række forskel-
lige cases, der i et kronologisk perspektiv indkredser forskellige syns-
punkter i perioden. Det gælder både de generelle diskussioner om f.eks. 
regeringens kampagner og i en række konkrete tilfælde, hvor udlæn-
dinge enten har etableret sig i Danmark eller har opkøbt eksisterende 
virksomheder. Eller, som i bogens sidste case, under EF-afstemningen, 
hvor Dronningen af Alfa inddrog danskheden som våben i kampen mod 
Unilever i et nyt slag på margarinemarkedet. Det gælder derfor også, at 
bogen kan læses som en antologi. 
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Intentionen har været at få belyst holdningerne til den udenland-
ske kapital hos så mange som muligt – og i flest mulige forskelligartede 
situationer – altså både hos politikere, embedsmænd, erhvervsfolk, or-
ganisationsfolk, ansatte og andre, der i perioden har argumenteret for 
eller imod udenlandske investeringer i Danmark. Der er også fundet 
synspunkter hos potentielle amerikanske investorer.  

Der er således fokus på holdninger. Sådanne udtrykkes oftest bedst 
ved direkte citater. Derfor er det helt bevidst valgt at bringe flere ci-
tater, end det ellers er kutyme i historiske fremstillinger. Holdninger 
til direkte udenlandske investeringer er ikke blot et spørgsmål om at 
være for eller imod, men rummer mange nuancer i argumentationen. 
Ydermere har synspunkter og argumenter i flere tilfælde enten været 
så smukt sammenvævede eller så karismatisk formulerede, at det er 
valgt at bringe breve eller folketingsindlæg i deres fulde udstrækninger. 
læserne må bære over med dette, for sigtet har også været at give de 
involverede mund og mæle, ikke at omskrive og fortolke deres syns-
punkter for meget. 

I nogle få tilfælde er det tillige valgt at gengive nogle oversigter over 
investeringernes omfang, idet disse dels er nødvendige for forståelsen 
af den viden, hvorpå synspunkterne blev baserede, dels giver et indblik 
i de foretagne udenlandske investeringer på forskellige tidspunkter. 

Det har også været nødvendigt at få lidt lovstof med. Det er for de 
fleste kedeligt læsestof, men det er også detaljer, som vi bliver nødt til 
at have med i historieskrivningen. Det skyldes også lidt hensynet til 
den lille kreds af kolleger på især universiteter og handelshøjskoler, der 
interesserer sig for erhvervshistorie. Men det har ikke kun været menin-
gen at skrive en bog for fagfæller. Sigtet har været en nogenlunde letlæst 
bog for en bred målgruppe. Ældre arbejdere og funktionærer, der har 
mistet deres arbejdspladser efter udenlandske opkøb med efterfølgen-
de virksomhedslukninger. Folk, som omvendt har skaffet sig et arbejde 
og derved fået tag over hovedet og brød og smør på bordet takket være  
udenlandske investeringer. Implicerede politikere, embedsmænd og 
sagførere, der i 1950’erne og 1960’erne medvirkede til det store boom i 
udenlandske investeringer i Danmark. Kommunisterne, der modsatte 
sig udenlandsk kapital. Socialdemokratiske fagforeningsfolk, der ofte 
holdt mund. Erhvervslivets bosser, der enten blot har kørt deres eget 
løb eller i erhvervsorganisationernes smukke mødeværelser har ytret 
sig for eller imod udenlandsk eje af virksomheder på dansk grund. 
Og naturligvis nutidens politikere. Sagen om Blackstone viste f.eks., 
at spørgsmål om udenlandsk kapital fortsat kræver stor bevågenhed. 
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Diskussionerne om multinationale selskabers skatteforhold dukker af 
og til op. I de senere år har EU-lande eksempelvis konkurreret om at 
sænke selskabsskatten mest mulig for at tiltrække globale koncerner 
til deres hjemlande. 

Bogen er samtidig et foreløbigt punktum for en næsten 20-årig in-
teresse for udenlandske virksomheder i Danmark. Undervejs har jeg 
publiceret en række artikler om emnet, og i denne bog er flere medtaget 
i mere eller mindre revideret form. De nye muligheder for søgninger 
i de digitaliserede aviser på bl.a. Mediestream og yderligere studier i 
arkiverne er blevet benyttet til at fremdrage nyt stof i enkelte cases.
 

 


